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Ilona Reindl

Von: Ilona Reindl

Gesendet: Donnerstag, 10. April 2025 09:44

An: npo-info; Aigner, Gabriele; a.appel@koo.at; Günter Lutschinger; Jarkovsky 

Herbert (HORIZONT3000; Jonathan Scalet; Lukas Wank; Maier, Florentine; 

Makil, Renu; Markovic, Marijana; Meyer, Michael; mita.johnson@caritas-

austria.at; Paller Elfriede (HORIZONT3000); Reisinger, Susanne; Ruth 

Williams; Scheucher, Maximilian; Selma.Hatibovic@volkshilfe.at; Stefan 

Wallner

Cc: Pink, Andreas

Betreff: AW: Konsultation zur Nationalen Risikoanalyse 2025 - Möglichkeit für 

Kommentare bis 18. April, cob

Anlagen: NRA 2025 - Konsultation_KommentareNPOs.docx

Sehr geehrter Herr Lang,  

 

wir bedanken uns für die Möglichkeit zum Entwurf der Nationalen Risikoanalyse 2025 Stellung zu nehmen.  

Bitte finden Sie im Anhang die konsolidierten Kommentare der NPO-Dachverbände AG Globale Verantwortung, 

KOO, Fundraising Verband Austria, Bündnis für Gemeinnützigkeit sowie mehrerer Mitgliedsorganisationen dieser 

Dachverbände.  

 

Wir begrüßen die fundierte und evidenzbasierte Risikoanalyse des NPO-Sektors in Kapitel 16.  

 

Auch Kapitel 8 und 9 thematisieren Bedrohungsszenarien des NPO-Sektors und nehmen dabei Bezug auf die NPO-

Sektorrisikoanalyse in Kapitel 16. Allerdings stehen die in Kapitel 8 und 9 gezogenen Schlussfolgerungen nicht in 

Einklang mit den Ergebnissen und Einschätzungen der NPO-Sektorrisikoanalyse. Die in Kapitel 8 und 9 

verwendeten Formulierungen könnten dazu führen, dass NPOs ungerechtfertigterweise unter Generalverdacht 

geraten, häufig für Terrorismusfinanzierungszwecke missbraucht oder gar zu diesem Zweck gegründet werden. 

Eine derartige Schlussfolgerung wird durch die NPO-Sektorrisikoanalyse nicht gestützt. Wir ersuchen daher 

nachdrücklich, die Bedrohungsszenarien in den Kapiteln 8 und 9 an die Ergebnisse der Analyse in Kapitel 16 

anzupassen.  

 

Wir bedanken uns im Voraus für die Berücksichtigung unserer Kommentare und stehen für Rückfragen gerne zur 

Verfügung.  

 

Mit freundlichen Grüßen, 

Ilona Reindl  

 
Mag.a Ilona Reindl, PhD 

Fachreferentin Entwicklungspolitik 

 

Globale Verantwortung  –  Arbeitsgemeinscha< für Entwicklung und Humanitäre Hilfe 

Apollogasse 4/9, 1070 Wien 

Tel.: +43 1/522 44 22 – 0  

www.globaleverantwortung.at 

www.facebook.com/globaleverantwortung 
www.linkedin.com/company/globaleverantwortung 

 

 

 

 

 

Von: npo-info <npo-info@bmf.gv.at>  

Gesendet: Donnerstag, 27. März 2025 15:07 
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An: Aigner, Gabriele <gabriele.aigner@bmf.gv.at>; a.appel@koo.at; Günter Lutschinger 

<guenther.lutschinger@gemeinnuetzig-stiften.at>; Jarkovsky Herbert (HORIZONT3000 

<herbert.jarkovsky@horizont3000.at>; Jonathan Scalet <j.scalet@koo.at>; Lukas Wank 

<lukas.wank@globaleverantwortung.at>; Maier, Florentine <Florentine.Maier@wu.ac.at>; Makil, Renu 

<renu.makil@bmf.gv.at>; Markovic, Marijana <marijana.markovic@bmf.gv.at>; Meyer, Michael 
<Michael.Meyer@wu.ac.at>; mita.johnson@caritas-austria.at; Paller Elfriede (HORIZONT3000) 

<Elfriede.Paller@horizont3000.at>; Ilona Reindl <ilona.reindl@globaleverantwortung.at>; Reisinger, Susanne 

<susanne.reisinger@bmf.gv.at>; Ruth Williams <ruth.williams@fundraising.at>; Scheucher, Maximilian 

<maximilian.scheucher@bmf.gv.at>; Selma.Hatibovic@volkshilfe.at; Stefan Wallner 

<stefan.wallner@gemeinnuetzig.at> 

Cc: Pink, Andreas <andreas.pink@bmf.gv.at> 

Betreff: Konsultation zur Nationalen Risikoanalyse 2025 - Möglichkeit für Kommentare bis 18. April, cob 

 

Sehr geehrte Damen und Herren, 

 

wir dürfen Ihnen den Entwurf der Nationalen Risikoanalyse 2025 (mit einem Kapitel zum NPO-Sektor) 

übermitteln. Die Nationale Risikoanalyse befindet sich im Konsultationsstadium und soll im Mai 

veröffentlicht werden. 

 

Wir bitten um allfällige Kommentare im Änderungsmodus bis 18. April, cob. Wir ersuchen um vertrauliche 

Behandlung dieses Arbeitsdokuments. Nach Erhalt der Kommentare werden wir diese an die beteiligten 

Behörden zur Erstellung der Finalversionen weiterleiten. 

 

Für Rückfragen stehen wir jederzeit gerne bereit. 

 

Mit freundlichen Grüßen 

Andreas Lang 
 

Bundesministerium Finanzen 

Sektion III – Wirtschaftspolitik und Finanzmärkte 

Abteilung 11 – Prävention Geldwäsche und Terrorismusfinanzierung 
 

Andreas LANG, MA 

 

+43 151433503112 

Johannesgasse 5, 1010 Wien, Österreich 

andreas.lang@bmf.gv.at 

www.bmf.gv.at 

 


